
 

  Номер 

документа 
Дата составления 

ПРИКАЗ 57/1-О 12.07.2023 

   
Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») по обеспечению горячим здоровым 

питанием обучающихся в МБОУ Комаровская 

СОШ в 2023/2024 учебном году 

  

  

 

Во исполнение статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по 

обеспечению горячим здоровым питанием обучающихся в МБОУ 

Комаровская СОШ ГО ЗАТО Комаровский Оренбургской области, согласно 

приложению к настоящему приказу. 
2. Директору МБОУ Комаровская СОШ Петрачковой Т.Г. 

разработать план мероприятий («дорожная карта») по обеспечению горячим 

здоровым питанием обучающихся 1-11 классов, обеспечив охват 100 

процентов от числа таких обучающихся, в срок до 30.07.2023 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

Руководитель отдела    Соколовская И.Т. 
должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

____________ Т.Г. Петрачкова

  Код 

 

Форма по 

ОКУД 
 

Отдел образования и культуры администрации  

ГО ЗАТО Комаровский 

по 

ОКПО 
 

наименование организации   



Приложение 

к приказу ООК 

от 12.07.2023 № 57/1-О 

 

План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению горячим здоровым питанием обучающихся в МБОУ 

Комаровская СОШ ГО ЗАТО Комаровский Оренбургской области 

№ 

п/п 

Наименование основного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 
реализации 

Ожидаемый результат 

 1. Формирование нормативной правовой базы, регулирующей аспекты обеспечения горячим питанием обучающихся  

1.1. Совершенствование нормативно-правовой и 

технологической документации, регулирующей 

организацию школьного питания 

Отдел образования 

и культуры (далее - 

ООК) 

до 15.07.2023 

Разработана и утверждена нормативно-

правовая база по организации питания 

2. Совершенствование системы управления организацией школьного питания 

2.1. Финансовое обеспечение горячим питанием 

обучающихся в МБОУ Комаровская СОШ ООК,  

директор школы 
в течение 

учебного года 

100% охват горячим питанием 

обучающихся 

2.2. Предоставление обучающимся в МБОУ Комаровская 

СОШ, получающим начальное общее образование на 

дому на основании заключения медицинской 

организации, взамен горячего питания 

компенсационных выплат из областного и 

муниципального бюджетов 

 

 

 

областного бюджета в порядке, установленном 

Правительством Оренбургской области 

ООК 

в течение 
учебного года 

100% охват горячим питанием 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование. 

2.3. Своевременное заключение контрактов на поставку 

продуктов питания 
МБОУ Комаровская 

СОШ 

в течение 
учебного года 

Соблюдение требований к качеству 

поставляемых продуктов 

2.4. Создание условий директором МБОУ Комаровская 

СОШ, обеспечивающие 100% выполнения меню 

(уточнение спецификации закупок, логистика 

поставки продуктов питания, заключение договоров, 

 информирование родителей и т.д.) 

 

 

 

 Директор МБОУ 

Комаровская СОШ 

 

 

 

в течение 
учебного года 

100% соблюдение санитарно-

гигиенических требований и норм, 

предъявляемых к питанию учащихся 



2.5. Осуществление контроля за расходованием средств, 

направленных на финансовое обеспечение мероприятий 

по организации горячего питания обучающихся в 

МБОУ Комаровская СОШ ООК 

в течение 
учебного года 

отчеты: 

— о расходовании средств, 

направленных на финансовое обеспечение 

мероприятий по организации горячего 

питания обучающихся; 

об исполнении показателя охвата 

обучающихся горячим питанием  

2.6. Обеспечение контроля за организацией питания 

обучающихся в МБОУ Комаровская СОШ ООК 
в течение 

учебного года 
отчеты по результатам контроля 

2.7. Организация системы повышения квалификации, 

курсовой подготовки и переподготовки персонала 

школьных пищеблоков 

ООК, 

 Директор школы 

в течение 
учебного года 

увеличение доли персонала школьных 

пищеблоков, прошедших курсы 

повышения квалификации, курсовой 

подготовки и переподготовки 
2.8. Участие в областном конкурсе «Лучшая школа по 

организации питания обучающихся»  
ООК, МБОУ 

Комаровская СОШ 
ежегодно 

 Участие в конкурсе 

 
 
2.9. 
 
 
 
 
 
 

Освещение в средствах массовой информации вопросов 

по обеспечению горячим питанием обучающихся  в 

МБОУ Комаровская СОШ 

ООК, МБОУ 

Комаровская СОШ 
в течение 

учебного года 

повышение уровня информированности 

участников образовательных отношений 

по обеспечению горячим питанием 

обучающихся 

 2.10. Создание и работа комиссии общественного контроля 

организации питания учащихся с участием родителей 
МБОУ 

Комаровская СОШ 
до 01.09.2023 

Включение родительской 

общественности в систему контроля 

школьного питания 

3. Модернизация материально-технической базы пищеблоков общеобразовательной организации 
 

 

 

3.1. Проведение аудита технического состояния 

пищеблоков и обеденных залов МБОУ Комаровская 

СОШ  
ООК,  

директор школы 
апрель-май 2024 

улучшение условий для организации 

горячего питания в соответствии с 

санитарно-гигиеническими требованиями 

к организации питания обучающихся 



3.2. Формирование и реализация перспективных планов по 

модернизации материально-технической базы МБОУ 

Комаровская СОШ за счет: 

- ремонта пищеблока МБОУ Комаровская СОШ (здания 

2), 

- обновления столовой мебели, столовой и кухонной 

посуды 

- оснащения столовых МБОУ Комаровская СОШ 

современным технологическим оборудованием 

ООК,  

МБОУ 

Комаровская СОШ 

апрель-август 
2024 

улучшение условий для организации 

горячего питания обучающихся в 

соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями к 

организации питания обучающихся 

3.3. Проведение актуализации паспортизации пищеблоков 

МБОУ Комаровская СОШ 
МБОУ 

Комаровская СОШ 
Июль 2024 

Разработаны (Актуализированы) паспорта 

пищеблоков 

4. Обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания в соответствии с возрастными и физиологическими потребностями 

обучающихся в пищевых веществах и энергии 

4.1. Сконструировать в программном средстве меню на 

основе разработанного типового регионального меню 

для детей 7-11 лет и 12-18 лет с использованием 

сборника рецептур блюд и типовых меню, 

разработанного Федеральной службой по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека при участии ФБУН «Новосибирский научно-

исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, а также  адаптировать меню к 

особенностям школы, возраста обучающихся, а также 

для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом 

питании 

МБОУ Комаровская 

СОШ 
до 01.08.2023 

организация горячего питания 

обучающихся в т.ч. специализированного 

для обучающихся с пищевыми 

особенностями в соответствии с 

примерным меню 

 
 
 
4.2. 

 

  Провести расчет стоимости сконструированного 

меню с целью определения возможности его 

реализации в рамках доведенных лимитов на текущий 

год 

МБОУ Комаровская 

СОШ 
до 01.08.2023 

Определена стоимость питания 

4.3.   Провести санитарно-гигиеническую экспертизу в 
программном средстве; 
 утвердить меню с технологическими картами 

МБОУ Комаровская 

СОШ 
до 01.08.2023 

получено положительное заключение 

санитарно-гигиенической экспертизы и 

утверждено меню с технологическими 

картами 



4.4. Осуществление контроля за качеством и безопасностью 

поступающих на школьные пищеблоки продуктов МБОУ Комаровская 

СОШ 

в течение 
учебного года 

100% общеобразовательных организаций, 

обеспечивающих контроль за качеством и 

безопасностью поступающих на 

школьные пищеблоки продуктов 

4.5. Мониторинг организации работы МБОУ Комаровская 

СОШ, в компоненте федеральной государственной 

информационной системе в области ветеринарии 

«Меркурий» 

ООК 

в течение 
учебного года 

Работа в системе области ветеринарии 

«Меркурий»; 

отчет по результатам мониторинга 

4.6. Использование в рационе питания детей пищевых 

продуктов. обогащенных витаминами и 

микронутриентами 

МБОУ Комаровская 

СОШ 

в течение 
учебного года 

использующих в рационе питания детей 

продукты, обогащенные витаминами и 

микронутриентами 

5. Совершенствование организационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания: 

среди участников образовательных отношений 

5.1. Реализация образовательных программ по 

формированию у обучающихся, культуры здорового 

питания 

МБОУ Комаровская 

СОШ 

в течение 
учебного года 

реализация программы по формированию 

культуры питания обучающихся 

5.2. Реализация комплекса мероприятий по пропаганде 

здорового питания и формированию культуры питания 

среди обучающихся в МБОУ Комаровская СОШ и 

родителей 

ООК, МБОУ 

Комаровская СОШ 

в течение 
учебного года 

увеличение доли участников 

образовательного процесса, прошедших 

обучение в рамках программ по 

формированию культуры здорового 

питания 

5.3. Освещение организационно-просветительской работы 

по формированию культуры здорового питания среди 

участников образовательных отношений в средствах 

массовой информации, на сайтах   сети «Интернет» 

 

ООК, МБОУ 

Комаровская СОШ 

в течение 
учебного года 

повышение уровня информированности 
участников образовательных 
отношений о принципах здорового 

питания 

5.4.  Функционирование раздела «food» на сайтах с 

размещением меню в виде электронной таблицы в 

формате   XLSX   
МБОУ Комаровская 

СОШ 

в течение 
учебного года 

Функционирование раздела «food» на 

сайтах с размещением меню в виде 

электронной таблицы в формате    
XLSX   

5.5. Анкетирование родителей, учащихся, педагогов по 

удовлетворенности качеством питания ООК, МБОУ 

Комаровская СОШ 
Октябрь, 
февраль  

Получение объективной информации о 

качестве питания учащихся 

 


